



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2019

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	18.433.839,32	3.294.219,30	19.765.315,00	4.010.006,23	18.433.839,32	16.136.786,02
RECEITAS DE CAPITAL	1.261.760,00	230.024,20	1.380.145,00	957.010,00	1.261.760,00	470.160,00
SUBTOTAL	19.695.599,32	3.524.243,50	21.145.460,00	4.967.016,23	19.695.599,32	16.606.946,02
(-) DEDUÇÕES	2.631.399,61	504.043,30	3.024.260,00	453.290,77	2.631.399,61	2.339.055,92
Receitas de Operações de Créditos	0,00	166,70	1.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	43.583,35	37.633,30	225.800,00	5.861,70	43.583,35	68.518,95
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	156.000,00	25.333,30	152.000,00	0,00	156.000,00	33.060,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.431.816,26	440.910,00	2.645.460,00	447.429,07	2.431.816,26	2.237.476,97
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.064.199,71	3.020.200,20	18.121.200,00	4.513.725,46	17.064.199,71	14.267.890,10
RECEITA CORRENTES	18.433.839,32	3.294.219,30	19.765.315,00	4.010.006,23	18.433.839,32	16.136.786,02
RECEITAS DE CAPITAL	1.261.760,00	230.024,20	1.380.145,00	957.010,00	1.261.760,00	470.160,00
SUBTOTAL	19.695.599,32	3.524.243,50	21.145.460,00	4.967.016,23	19.695.599,32	16.606.946,02
(-) DEDUÇÕES	2.631.399,61	504.043,30	3.024.260,00	453.290,77	2.631.399,61	2.339.055,92
Receitas de Operações de Créditos	0,00	166,70	1.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	43.583,35	37.633,30	225.800,00	5.861,70	43.583,35	68.518,95
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	156.000,00	25.333,30	152.000,00	0,00	156.000,00	33.060,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.431.816,26	440.910,00	2.645.460,00	447.429,07	2.431.816,26	2.237.476,97
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	17.064.199,71	3.020.200,20	18.121.200,00	4.513.725,46	17.064.199,71	14.267.890,10
RECEITA CORRENTES	18.071.233,61	3.182.302,70	19.093.815,00	3.879.655,67	18.071.233,61	15.944.088,85
RECEITAS DE CAPITAL	911.760,00	171.690,90	1.030.145,00	707.010,00	911.760,00	470.160,00
SUBTOTAL	18.982.993,61	3.353.993,60	20.123.960,00	4.586.665,67	18.982.993,61	16.414.248,85
(-) DEDUÇÕES	2.431.816,26	440.910,00	2.645.460,00	447.429,07	2.431.816,26	2.237.476,97
Receitas de Operações de Créditos	0,00	166,70	1.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	43.583,35	37.633,30	225.800,00	5.861,70	43.583,35	68.518,95
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	156.000,00	25.333,30	152.000,00	0,00	156.000,00	33.060,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.431.816,26	440.910,00	2.645.460,00	447.429,07	2.431.816,26	2.237.476,97
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	16.551.177,35	2.913.083,60	17.478.500,00	4.139.236,60	16.551.177,35	14.176.771,88

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	16.780.421,47	2.796.736,91	16.780.421,47	169.122,82	14.996.832,00	3.265.625,91	14.918.634,07	13.768.471,81
(-) Juros e Encargos da Dívida	16.000,00	2.666,67	16.000,00	-5.037,03	5.842,59	819,52	5.842,59	10.212,07
SUBTOTAL	16.764.421,47	2.794.070,25	16.764.421,47	174.159,85	14.990.989,41	3.264.806,39	14.912.791,48	13.758.259,74
DESPESAS DE CAPITAL	2.200.709,26	366.784,88	2.200.709,26	23.275,62	718.554,02	114.907,05	268.327,21	832.722,51
(-) Deduções	83.590,00	13.931,67	83.590,00	-39.087,80	44.422,92	2.585,12	44.422,92	74.569,59
Amortização de Dívida	83.590,00	13.931,67	83.590,00	-39.087,80	44.422,92	2.585,12	44.422,92	74.569,59
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	18.881.540,73	3.146.923,46	18.881.540,73	236.523,27	15.665.120,51	3.377.128,32	15.136.695,77	14.516.412,66
RESULTADO	-18.881.540,73	-3.146.923,46	-18.881.540,73	-236.523,27	-15.665.120,51	-3.377.128,32	-15.136.695,77	-14.516.412,66
RESULTADO	-16.449.724,47	-2.706.013,46	-16.236.080,73	210.905,80	-13.233.304,25	-2.929.699,25	-12.704.879,51	-12.278.935,69
RESULTADO	-2.330.363,38	-233.839,86	-1.403.040,73	3.902.713,33	886.056,84	762.108,28	1.414.481,58	-339.640,78

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-71.762,45	-41.747,36	-39.010,02	2.737,34	32.752,43	
(-) Disponibilidade de Caixa	44.267,13	174.770,75	237.265,10	62.494,35	192.997,97	
(-) Aplicações Financeiras	1.644.112,58	2.206.545,87	3.283.967,00	1.077.421,13	1.639.854,42	
(-) Ativo Realizável	4.408,57	2.014,29	2.382,17	367,88	-2.026,40	
(+) Restos a Pagar Processados	-498.461,93	-3.600,00	0,00	3.600,00	498.461,93	
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.122.563,90	2.337.983,55	3.484.604,25	1.146.620,70	2.362.040,35	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.122.563,90	2.337.983,55	3.484.604,25	1.146.620,70	2.362.040,35	
(I) Dívida Consolidada	-71.762,45	-41.747,36	-39.010,02	2.737,34	32.752,43	
(-) Disponibilidade de Caixa	44.267,13	174.770,75	27.252,16	-147.518,59	-17.014,97	
(-) Aplicações Financeiras	1.644.112,58	2.206.545,87	3.493.979,94	1.287.434,07	1.849.867,36	
(-) Ativo Realizável	4.408,57	2.014,29	2.382,17	367,88	-2.026,40	
(+) Restos a Pagar Processados	-498.461,93	-3.600,00	-501.887,06	-498.287,06	-3.425,13	
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.122.563,90	2.337.983,55	2.982.717,19	644.733,64	1.860.153,29	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.122.563,90	2.337.983,55	2.982.717,19	644.733,64	1.860.153,29	
(I) Dívida Consolidada	-71.762,45	-41.747,36	-39.010,02	2.737,34	32.752,43	



Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
(-) Disponibilidade de Caixa		44.267,13	174.770,75	27.252,16	-147.518,59	-17.014,97
(-) Aplicações Financeiras		1.644.112,58	2.206.545,87	3.493.979,94	1.287.434,07	1.849.867,36
(-) Ativo Realizável		4.408,57	2.014,29	2.382,17	367,88	-2.026,40
(+) Restos a Pagar Processados		-498.461,93	-3.600,00	-501.887,06	-498.287,06	-3.425,13
(II) Dívida Consolidada Líquida		1.122.563,90	2.337.983,55	2.982.717,19	644.733,64	1.860.153,29
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		1.122.563,90	2.337.983,55	2.982.717,19	644.733,64	1.860.153,29